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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavným cieľom diplomovej práce je formulovať návrhy zlepšenia využitia sociálnych médií vo vybranej

spoločnosti Sense Coco s.r.o., ktoré by pomohli v marketingovej komunikácii firmy. Čiastkovými cieľmi práce

je identifikovať na akých sociálných sietiach sledujú potenciálny zákazníci konkrétnú spoločnosť alebo značku

o ktorú sa zaujímajú a zistiť či je Facebook tou správnou sociálnou sieťou, kde prezentovať firmu a jej produkty.

2. Výzkumné metody:

Rešerše odbornej a internetovej literatúry, rozhovor s majiteľom firmy, analýza konkurencie, rozbor aktívít

spoločnosti na sociálných sietiach, analýza dát získaných z analytickej aplikácie Facebook Insights

a kvantitatívna metóda – online dotazník.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Analýza sociálnych médií a sietí, ktoré spoločnosť Sense Coco, s.r.o. využíva a porovnanie s konkurenciou
odhalilo niekoľko nedostatkov. Práca sa zamerala na ukazovatele, ktoré marketéri využívajú najčastejšie,

a to sledovanie rastu fanúšikov, ich demografiu a aktivitu, aktivitu profilu, mieru zapojenia a reakčnú dobu. Data

boli vyhodnocované z Facebook Insights. Z vybraných metrík sa z analýzy ako najslabšie miesto ukazala miera

zapojenia fanúšikov 0,72 % a to značí priemernu mieru zapojenia, len 9 % fanúšikov zdieľa príspevky firmy,

2 % fanúšikov reagujú komentom a 89 % užívateľov označia príspevky lajkom. Firme chýba vybudovaný vzťah

s fanúšikmi, obojstranná komunikácia a spätná väzba od fanúšikov. V porovnaní s konkurenciou firma

nevyužíva potenciál Instagramu, Youtube a taktiež spoluprácu s influencemi. Dotazníkovým výzkumom

sa identifikovalo na akých sociálných sietiach sledujú potenciálny zákazníci konkrétnú spoločnosť alebo značku

o ktorú sa zaujímajú. Facebook využíva 98,2 % respondentov a vybranú spoločnosť tu sleduje 71,4 %

respondentov. Druhým je Instagram, tu sleduje vybranú spoločnosť 23 % respondentov, a využívá ho 63 %

respondentov. Z anylýzy aktivít na sociálnych sietiach spoločnosti vyplýva že, Facebook je najdôležitejším

bodom v marketingovej online komunikácii spoločnosti a výsledky dotazníkového šetrenia len potvrdzujú,
že je správnou sociálnou sieťou, kde by mala spoločnosť vystupovať a že je stále primárnou sociálnou sieťou,

na ktorej používatelia sledujú společnosti a značky.

4. Závěry a doporučení:

Kľúčom k úspechu na sociálnych médiách je podporiť angažovanost súčasných klientov a svojím obsahom

prilákať potenciálnych zákazníkov a nezabúdať na správne meranie, vyhodnotenie a spätnú väzby v rámci

priebežného pôsobenia. Hlavnou príležitosťou v prostredí sociálnych sietí je pre Sense Coco virálný charakter

týchto platforiem a možnosť naviazania obojstrannej konverzácie s užívateľmi. Spoločnosť by mala prehodnotiť

typy príspevkov, ktoré v súčasnosti zdieľa a prispôsobiť ich na také, ktoré by viac motivovali ku komunikácii,

krátké videá tipy a triky, výživová poradňa. Sense Coco by mohlo využiť i spoluprácu s influencermi, blogermi

či mať ambasadorov značky. Doporučením je aktívne prepojiť Facebook stránky s Instagramom, definovať

obsah, ktorý sa bude publikovať na Facebooku a na iných sociálnych sietiach, aby nedošlo k jeho prekrývaniu.

KLÍČOVÁ SLOVA

On-line marketingová komunikácia, Sociálné média, Sociálne siete, Marketing, Propagace
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SUMMARY

1. Main objective:

The main purpose of this diploma is to present suggestions on how to improve social media communication

of company Sense Coco s.r.o. these suggestions could help marketing communication. I would like to indentify

what types of social media reaches their customers and potential new customers. Also would like to look into

as to whether Facebook might be the right channel to use to introduce new products and the company itself.

2. Research methods:

Research through internet media, Interview of the company director, analysis of other similar companies

operating on social media, analysis of researched data through Facebook Insights application using quantitative

methods (online users questionnaire).

3. Result of research:

Analysis of Social Media and Networks by Sense Coco, s.r.o. uses and comparing with competitors revealed

several shortcomings. This research focuses on the most usual matrix such as page followers and its growth,

their demographic details and activity of their profile. It also records their reaponse time and intervention.
As already mentioned The Facebook Insights has been used for this matrix. From the above categories the lowest

on scale showing 0.64 % is the interaction and responce of followers 9 % of the followers share company's posts

and only 2 % has been leaving comments, 89 % leaves like. Company's pages don't interact with its followers,

there is a lack of communication and missing customer feedback. Compared to competitors, the company does

not use the potential of Instagram, YouTube and doesn't involve influencers. Through the questionnaire it has

been identified what are the best types of social media for the company to present their products

through. Facebook is used by 98. 2 % of the questionnaire participants 71.4 % of those are company's follower,

followed by Instagram used by 63 % out of which 23 % is interested in Sense Coco s.r.o. Therefore Facebook

is the main channel company need to administrate and interact within.

4. Conclusions and recommendation:

Key to the success on social media is to interact and communicate with current customers and also ensure that
new clients are being gained. Right measurement of social media activity shouldn't be forgotten as well

as obtaining feedback. The main opportunity within social media is to gain new customers through interactive

approache. Page should reconsider its tone of the current and future content, be more open to a discussion

and comments. For example short videoclips, tips and tricks. Sense Coco could also try a cooperation with

influencers, popular bloggers or name an ambassador of the company. Recommend is also to start using

Instagram and share the same content on Facebook. This way there is a clear vision communicated to users

and mixed messages are avoided.
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1 Úvod

Internetový marketing je, podľa Janoucha (2014 s. 11), v súčasnosti už bežnou a veľmi účinnou

súčasťou marketingu, dôraz sa kladie na marketingovú komunikáciu a využitie sociálných sietí.

Autor uvádza, že z hľadiska marketingu je internetový marketing pre spoločnost stále

dôležitejšia oblasť. Sociálne médiá výrazne ovplyvňujú obchod a reklamu a sú dôležitým

nástrojom pre obchodníka, dokážu totiž ovplyvňiť zákazníka v rozhodovaní pri nákupe

produktu, sú prostriedkom ako jednoduchšie a často aj relatívne lacnejšie osloviť širokú

skupinu potencionálných zákazníkov alebo zacieliť svoje kampane na presne tú cieľovú

skupinu, pre ktorú je produkt alebo služba určená. Každá firma môže vďaka ľahkej interakcii

so zákazníkom a spätnej väzbe, ktorú sociálne siete ponúkajú, zlepšiť poskytované služby

a zároveň lepšie uspokojiť potreby a priania svojich zákazníkov.

Diplomová práca je zamerená na rozbor marketingovej komunikácie pomocou sociálných

médií vo vybranej spoločnosti Sense Coco s.r.o. ďalej len SENSE COCO. Okrem celkového

posúdenia marketingovej komunikácie, bude získaný i celkový pohľad na fungovanie profilov

spoločnosti na sociálných sietiach, ktorý pomôže k splneniu hlavného cieľa práce. Firma

je na trhu od začiatku roku 2017. Táto práca má byť prínosom pre majiteľa spoločnosti, ktorý

cíti potrebu nahliadnuť do hĺbky komunikácie na sociálnych sietiach spoločnosti. Majiteľ

následne môže buď upevniť stávajúcu stratégiu alebo naopak získať podklady pre vytvorenie

novej.

Vzhľadom k tomu, že adaptácia firiem na prostredie sociálnych sietí je veľmi aktuálna

problematika a v budúcnosti plánujem založenie vlastného e-shopu, rozhodla som sa zasvätiť

svoju diplomovú prácu práve významu a využitiu sociálnych médií a sietí v rámci

marketingovej komunikácie značky. Pochopenie fungovania sociálnych platforiem a efektívne

používanie ich nástrojov, ktorými pre marketérov disponujú je jedným z kľúčových faktorov

úspechu marketingových aktivít firmy.

Hlavným cieľom diplomovej práce je formulovať návrhy zlepšenia využitia sociálnych médií

vo vybranej spoločnosti Sense Coco s.r.o., ktoré by pomohli v marketingovej komunikácii

firmy. Práca sa zameriava na sociálne média, ktoré sú v tejto dobe najvýraznejšie pre účely


[…]


17. Na akej sociálnej sieti najčastejšie sledujete vybranú spoločnosť/značku?

a) Facebook

b) Instagram

c) Youtube

d) Twitter

e) Pinterest

18. Aký spôsob komunikácie s firmou na sociálnych sietiach preferujete?

a) Formálný

b) Neformálný

19. Aká forma príspevku zverejnená firmou na sociálnych sietiach Vás najčastejšie

osloví?

a) Zaujímavá fotografia súvisiacia so značkou

b) Video

c) Fotky zo zákulisia

d) Fotky produktu v akcii

e) Oficiálná (katalógová) fotografia produktu

f) Album

20. Aký obsah príspevku zverejnený firmou na sociálnych sietiach Vás najčastejšie

osloví?

a) Článok, ktorý súvisí s firmou alebo jej odborom

b) Zľavy alebo akcie na produkty firmy

c) Súťaže

d) Hry

e) Status

f) Citáty

g) Zdieľanie vlastných skúseností užívateľa produktu/služby

h) Diskusia

i) Príspevký na blogu firmy

j) Udalosti

21. Sú pre Vás informácie zistené z komerčných príspevkov na sociálnych sietiach:

a) Užitočné pre rozhodnutie nákupu produktu / služby

b) Informatívne, ak ma produkt / služba zaujme, vyhľadávam si ďalšie

informácie

c) Motivujúce pre rozhodnutie nákupu produktu / služby

d) Ignorujem ich

e) Obťažujú ma

VIII

22. Zapájate sa do súťaží firemných stránok na sociálnych sietiach?

a) Áno

b) Nie

23. Ako často za posledné tri mesiace ste sa zapojili do súťaže na sociálných sietiach?

a) 1–2 krát

b) 3–4 krát

c) 5 a viac krát

d) Nesúťažím

24. Hľadáte si na sociálnych sietiach firmy, u ktorých nakupujete?

a) Áno

b) Nie

25. Sledujete na sociálnych sietiach firmy u ktorých nakupujete?

a) Áno

b) Nie

26. Kúpili ste si niekedy produkt, ktorý odporúčala známa osobnosť na sociálnej

sieti?

a) Áno

b) Nie

27. Ako často za posledný polrok ste zakúpili produkt na základe odporúčenia

celebrity, influencera či youtubera na sociálnej sieti?

a) 1krát

b) 2–3 krát

c) 4–5 krát

d) 6 a viackrát

e) Nezakúpil/a

28. Ovplyvní Váš nákup recenzia na sociálných sietiach?

a) Áno, tá pozitívna

b) Áno, ta negatívná

c) Nie

Zdroj: vlastné šetrenie

IX

Príloha 3 Výsledek z dotazníkového šetrenia (v %)

a b c d e f g

1. 5,40% 94,6%

2. 11,6% 55,8% 27,5% 5,1%

3. 1,4% 4,3% 36,2% 58,0%

4. 4,0% 12,3% 21,7% 20,3% 21,4% 20,3%

5. 100,0%

6. 18,8% 81,2%

7. 98,6% 63,4% 53,3% 9,4% 1,8% 22,5% 42,0%

8.

Facebook 63 30 93 72 20 0

Instagram 35 21 57 59 36 70

Youtube 8 10 56 69 54 88

Twitter 0 0 32 14 35 195

Snapchat 0 0 28 6 21 221

Pinterest 0 5 29 17 66 156

LinkedIn 16 0 34 30 93 114

9. 92,0% 59,8% 53,6% 28,3% 41,7% 38,4% 47,5%

10. 62,7% 69,2% 29,3% 30,1% 62,3% 39,3% 42,8%

11. 35,5% 52,2% 23,6% 20,7% 13,0% 42,4% 13,8%

12. 65,9% 29,7% 36,6% 0,0% 28,3% 2,9% 18,1%

13. 87,7% 7,6% 2,2% 1,8% 0,0% 0,0%

14. 37,3% 10,1% 4,0% 2,9% 3,3% 31,5%

15. 25,0% 0,0% 23,6% 5,8% 10,1% 37,0%

16. 68,8% 35,1% 10,9% 59,8% 14,1% 31,2% 0,0%

17. 71,4% 22,5% 1,1% 0,4% 1,4%

18. 45,7% 54,3%

19. 72,8% 37,3% 35,1% 34,4% 8,7% 2,9% 0,0%

20. 56,5% 39,5% 13,8% 2,2% 11,6% 5,8% 35,1%

21. 12,3% 60,5% 8,0% 14,5% 4,7%

22. 27,9% 72,1%

23. 21,4% 5,8% 2,5% 70,3%

24. 62,7% 37,3%

25. 59,4% 40,6%

26. 39,5% 60,5%

27. 15,6% 14,5% 5,8% 1,8% 61,4%

28. 50,4% 27,2% 22,5

8. otázka Odpovede respondentov počet

Zdroj: vlastené šetrenie, spracované v Excelu

X

Príloha 4 Obrázky Sociálné média

Obrázok 10 Mapa sociálných médií 2018

Zdroj: Fredcavazza (2018)

Obrázok 11 Sociálné média podľa marketingovej stratégie

Zdroj: Crazyhorsedefense (2017)

XI

Obrázok 12 Najpopulárnejšie sociálne siete a média podľa počtu užívateľov

Zdroj: Dočekal (2017)

Obrázok 13 Svetová mapa sociálnych médii 2018

Zdroj: Consenza (2018)

XII

Príloha 5 Graf Instagram

Graf 9 Využitie Instagramu

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha 6 Súťaže na sociálnych sietiach

Graf 10 Zapojenie respondentov do súťaží

Zdroj: vlastné spracovanie
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XIII

Príloha 7 Odbytové miesta biopotravín

Graf 11 Podiel hlavných odbytových miest na celkovom odbytu biopotravín rok 2016

Zdroj: UZEI (2017), vlastné spracovanie
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