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Další hodnocení:
Diplomová práce je věnována výrazně aktuálnímu a populárnímu tématu, a sice zapojení sociálních sítí do
marketingového přístupu, zejména marketingové komunikace. Teoretická část práce logicky předkládá pohled na
internetové sociální sítě. Je koncipována víceméně standardně jako souhrn zřetelnějších poznatků na základě
rešerší relevantní literatury. Záběr práce je v tomto směru odpovídající a využívá vhodně více odborných zdrojů.
Text se věnuje zejména sítím, které daná společnost aktivně využívá. Je uvedeno jen kvantitativní měření efektů.
Jsou zdůrazňována především pozitiva on line komunikace, větší pozornost měla být věnována negativům, i
když jistý dílčí nástin některých se objevil. Strohá pasáž 2.4 uvádí situaci na trhu s biopotravinami a znamená tak
vlastně již počátek části praktické. Tu uvádí seznámení s dosavadním působením společnosti a charakteristikou
dosavadního využívaních síťových nástrojů. Využit je zde účelně expertní rozhovor. Analytická část práce se
soustředí především na kvantitativní výstupy. Jednak předkládá výstupy webové analytiky (resp. aritmetiky),
a to spíše v popisném přístupu, důkladnější hodnotící komentáře chybí. Velmi účelně mohla vyznít obsahová
analýza příspěvků konkurence versus vlastních. Je zapojeno i využití primárních dat cestou on line dotazování.
Obsah dotazníku mohl být konkrétnější ve vztahu k dané společnosti, jejím produktům a relevantním aktivitám na
sociálních sítích. Vzorek sice není malý, nicméně pokud jde o vzdělání, více než polovina respondentů má VŠ,
což by mělo vést k větší obezřetnosti při interpretaci výsledků. Při seznamování s výsledky v textu citelně chybí
formulace a čísla otázek. Pro vyhodnocení jsou využity jednoduché frekvenční analýzy. Pěkná je část předkládající
relativně dobře strukturovaný soubor návrhů. Směřují ale především k mediální rovině komunikace (kam patří
i různé formáty sdělení na FB a Instagramu). Bohužel stranou zůstává hlubší zastavení nad vlastním obsahem
navrhované komunikace – jaké užitky zejména uplatňovat, v jakém obsahu by se měla nést kreativita.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak autorka hodnotí účelnost a možností měření brand sentimentu, zmíněný na str.21 z hlediska společnosti Sense
Coco s.r.o.?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je vývoj prodejů / tržeb / obratu Sense Coco? Pokud možno i ve struktuře uvedených produktů.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Čeho se týkaly komentářů fanoušků (s. 43)?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jak se lišily odpovědi v daném dotazování podle vzdělání? Mohla by autorka nastínit hlavní obrysy kreativní
strategie, kterou by doporučila?
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